Evonik Industries AG gesichert.

Ziel des Zinsmanagements ist es, das Konzernergebnis gegen negative Auswirkungen aus  Schwankungen
der Marktzinssätze zu schützen. Die Risikosteuerung erfolgt durch den Einsatz von originären und  derivativen
Finanzinstrumenten. Hierdurch wird ein unter Berücksichtigung von Kosten-Risiko-Aspekten angemessenes
Verhältnis aus festen (mit einer Zinsbindung von länger als einem Jahr) und variablen (mit einer Zinsbindung
von weniger als einem Jahr) Zinssätzen erzielt. Zum Bilanzstichtag waren wie im Vorjahr 93 Prozent der
originären Finanzinstrumente durch Festzinsvereinbarungen gesichert.

Zur Messung der Marktrisiken im Währungs- und Zinsbereich wurden zum 31. Dezember 2012 mehrere
Szenarioanalysen durchgeführt.

Für den Währungsbereich wurden die Wechselkurse der für  Evonik wichtigsten Währung US-Dollar um
jeweils 5 Prozent bzw. 10 Prozent sowie um die jeweilige Standardabweichung verändert. Damit sollte ein
möglicher Wertverlust für originäre und derivative Finanzinstrumente simuliert werden. Es ergaben sich
folgende Szenarien:

31.12.2012 31.12.2011

in Millionen  €
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt

+5 % −21 −42 −26 −45

−5 % 21 42 26 45

+10 % −42 −85 −53 −90

−10 % 42 85 53 90

+Standardabweichung −4 −8 −5 −9

−Standardabweichung 4 8 5 9

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

Geschäftsbericht 2012   Evonik Industries208

Für den Zinsbereich wurden ebenfalls mehrere Szenarien simuliert. Hierbei handelte es sich um Verschie-
bungen der Zinsstrukturkurve bzw. der Zinssätze um jeweils 50, 100 und 150 Basispunkte. Diese Verände-
rungen bezogen sich auf alle Fremdwährungszinskurven sowie die Euro-Zinskurve. Damit sollte ein mög-
licher Wertverlust für originäre und derivative Finanzinstrumente simuliert werden. Es ergaben sich folgende
Szenarien:

31.12.2012 31.12.2011

in Millionen  €
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt

+50 Basispunkte 2 12 1 −1

−50 Basispunkte −2 −12 −1 1

+100 Basispunkte 3 23 2 −2

−100 Basispunkte −3 −25 −2 1

+150 Basispunkte 5 34 3 −3

−150 Basispunkte −5 −38 −3 2

Commodity-Risiken resultierten aus Marktpreisänderungen von Rohstoffeinkäufen und -verkäufen sowie
Stromeinkäufen und -verkäufen. Rohstoffeinkäufe wurden überwiegend zur Deckung des eigenen Bedarfs
durchgeführt. Für die Risikosituation des Konzerns sind die Verfügbarkeit sowie die Preisabhängigkeit von
relevanten Rohstoffen sowie Vor- und Zwischenprodukten von großer Bedeutung. In diesem Zusammenhang
ist für den Konzern die Abhängigkeit wichtiger Rohstoffpreise von Wechselkursen und dem Rohölpreis
anzuführen. Das Commodity-Management liegt in der Verantwortung der Geschäftsbereiche des Konzerns.